
Relatório Mensal de Atividades
Julho de 2023 

Empresas em Recuperação Judicial:

➢ ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 

➢ COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL

➢ PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A

➢ ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu/PE

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

 Este Relatório Mensal de Atividades da ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO 
ONDULADO DO NORTE, COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, PPA – PERNAMBUCO 
PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A e ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA visa expor os 
principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a 
demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com 
a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da 
empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados 
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 
 
 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com 
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

                                          E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br 

                                          Telefone: (81) 3231-7665 

                                          Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Julho de 2023 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

Resumo Andamento 

Processual
Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do 
Andamento Processual

-

Sede em PE: Av. Alfredo Bandeira de 
Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- 

Norte km 29, bairro Agamenon 
Magalhães, Igarassu/PE;

Sede em SE: Rod BR 101 KM 114, SN, 
Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, 

Itaporanga D’Ajuda/SE.



SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes ............................................................................................................................3

2. Visitas e Reuniões ...............................................................................................................................4

3. Informações Financeiras e Operacionais ....................................................................................18

4. Análise da Demonstração de Resultado .....................................................................................22

5. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções.........................................................................................24

6. Situação Fiscal……...........................................................................................................................26

7. Endividamento Total .......................................................................................................................30

8. Informações Complementares......................................................................................................31

9. Conclusão.........................................................................................................................................34

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br  

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

1. Eventos Relevantes  

1.1 Resumo do Andamento Processual



2. Visitas e Reuniões

2.1 Visita à sede da Ondunorte

A equipe da Administradora realizou visita in loco na sede da Recuperanda Ondunorte, 
localizada na Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte km 29, bairro 
Agamenon Magalhães, Igarassu/PE.

Na oportunidade, a Vivante foi recebida pela Sra. Michele Lima, da consultoria interna das 
empresas, e os Srs. Caio e Catarina, da Vero Via Consultoria.

Ao serem questionadas, as Recuperandas informaram que o faturamento do mês de junho de 
2023 foi de R$ 17.387.129,31 para a ONDUNORTE COMPANHIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO 
DO NORTE, e de R$ 4.919.707,84 para a COMPAHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL. Com 

relação ao mês de julho de 2023 foi de R$ 17.958.317,16, para a Ondunorte e de R$ 2.483.477,38 
para a CICP. 

A Administradora Judicial questionou se o referido faturamento cobria as despesas das empresas 
e gerava caixa, oportunidade na qual foi esclarecido que este valor de faturamento está abaixo 
do necessário para cobrir as despesas e atingir o ponto de equilíbrio. 

Contudo, para tentar aumentar o faturamento e superar as dificuldades de caixa, informaram 
que as empresas estão realizando operações de fomento matéria prima e antecipação de 
recebíveis.

Ainda, as empresas pontuaram que estão contando o incentivo do PRODEPE desde a decisão 
liminar que determinou a retomada do incentivo. 

A Administradora Judicial reiterou pessoalmente, o que já vinha pedindo por mensagens, que 
fossem apresentados os documentos contábeis e financeiros das Requerentes, ressaltando a 
importância dessas informações. 

Foi informado que a empresa está passando por mudança no departamento contábil e que por 
isso houve um atraso.  

A Administradora Judicial pediu que fosse apresentado o que já tivessem disponível, até mesmo 
planilhas de controles internos que pudessem apresentar informações sobre a movimentação 
financeira da empresa, extratos bancários, E-social com dados de funcionários... Os 
representantes das Requerentes informaram que iriam enviar, mas até o momento não enviaram.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

2.1.1 Fotos tiradas durante a visita à sede da Ondunorte

ESCRITÓRIO/PARTE ADMINISTRATIVA

FÁBRICA

Nas imagens: Fábrica da Ondunorte – Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte km 29, 

bairro Agamenon Magalhães, Igarassu/PE 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da Ondunorte – Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte km 29, 

bairro Agamenon Magalhães, Igarassu/PE 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da Ondunorte – Av. Alfredo Bandeira de Melo s/n°, complemento Rod. BR 101- Norte km 29, 

bairro Agamenon Magalhães, Igarassu/PE 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

2.2 Visita à sede da CICP

No mais, a Vivante informa que realizou visita presencial na fábrica da CICP, localizada em 
Itaporanga D’Ajuda/SE, no dia 03/08/2023.

Na oportunidade, a equipe da Administradora Judicial foi recebida pelo Sr. Pedro Américo, um 
dos Diretores da CICP. Durante toda a visita, a AJ foi acompanhada, também, pelo gerente da 
Fábrica, o Sr. Fábio, que trabalha na unidade há mais de 20 anos.

Também conversou com outros funcionários que, de igual modo, trabalhavam na CICP há muitos 
anos 

Além disso, o Sr. Pedro Américo relatou sobre diversos programas de incentivo aos funcionários 
que o Grupo Ondunorte fazia, inclusive em parcerias com o SENAI, apresentando livros contendo 
todas as medidas que costumavam ser adotadas. Apesar de tais incentivos não serem realizados 
há muitos anos, fora informado que a empresa tem interesse em retomar com todas as medidas 
para maior estímulo aos funcionários das fábricas.

A seguir, imagens da visita, bem como de alguns dos incentivos que costumavam ser realizados 
pela empresa.

2.2.1 Fotos tiradas durante a visita à sede da CICP (Itaporanga D’Ajuda/SE)

ENTRADA DA FÁBRICA 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

REFEITÓRIO 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

SALA DE TREINAMENTO

ENTRADA DE MATÉRIA-PRIMA/ PAPEL A SER 
RECICLADO



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

OFICINA DE CAMIINHÕES 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

CALDEIRAS



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

ESPAÇO DE TRATAMENTO DA ÁGUA QUE 
SAI DA FÁBRICA 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

FÁBRICA



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

Nas imagens: Fábrica da CICP– Rod BR 101 KM 114, SN, Itaporanga D’Ajuda, Zona Rural, Itaporanga D’Ajuda/SE, CEP 

49.120-000.

ESTOQUES



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

INCENTIVOS REALIZADOS



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

3. Informações Financeiras e Operacionais 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico pelas Recuperandas. 

A seguir, questionamentos já pontuados anteriormente e que estão pendentes de 
esclarecimentos até o presente momento. 

3.1. Balanço Patrimonial 

3.1.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

Julho de 2023 

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda ONDUNORTE CIA DE PAPEL E 
PAPELAO ONDULADO DO NORTE na exordial e já expostos em relatório inicial elaborado por esta 
Administradora, foi destacado e questionado o que se segue:  

• A conta “Caixa e Equivalente de Caixa” apresentou um aumento acentuado de 
aproximadamente 337% em 2021, seguido de duas quedas de 59,29% e 81,69% em 2022 e 
fevereiro de 2023, respectivamente. A Vivante questionou a Recuperanda acerca das 
variações. 

• A conta “ Contas a Receber de Clientes” apresentou um aumento acentuado de 
aproximadamente 51% em 2021, seguido de uma queda acentuada de 46% em 2022. A 
Vivante questionou a Recuperanda acerca das variações. 

• A conta “Estoques” apresentou uma queda de aproximadamente 33% em 2022. A Vivante 
questionou a Recuperanda, bem como prosseguiu com a solicitação de relatório de estoque 
analítico do período. 

• A conta “Impostos a Recuperar” apresentou queda de aproximadamente 56% em 2021, 
seguida de um aumento de 61% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda acerca da 
variação. 

• A conta “Outras Contas a Receber” apresentou aumento de 1862% em 2021, apresentando o 
valor de R$ 22.604.193, seguido de uma queda de quase 100% em 2022. A Vivante questionou 
a Recuperanda acerca dos valores e das variações. 

• A conta “Mútuo com Empresas Ligadas” apresentou um aumento de 17% em 2022. A Vivante 
questionou a Recuperanda. 

• A conta “Empréstimos e Financiamentos”, no Passivo Circulante, apresentou uma queda de 
25% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda. 

• A conta “Fornecedores”, no Passivo Circulante, apresentou um aumento de 80% em 2021 e de 
7% em 2022, contudo, em fevereiro de 2023, o valor sofreu redução de aproximadamente 
52%. A Vivante questionou a Recuperanda. 

• A conta “Adiantamento de Clientes” apresentou crescimento ao longo dos anos de 2021 e 
2022, tendo em 2021 apresentado aumento de 155% e, em 2022, de 148%. A Vivante 
questionou a Recuperanda. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• A conta “ Obrigações Fiscais e Sociais” apresentou queda de 28% em 2021. 

• A conta “Outras Contas a Pagar” apresentou valores acentuados de R$ 9.597.922 e R$ 
9.028.357, em 2021 e 2022, respectivamente. A Vivante pontua que questionou a 
Recuperanda acerca dos valores. 

• A conta “Empréstimos e Financiamentos”, no Passivo Não Circulante, apresentou aumento de 
76% em 2021, seguido de um aumento de 22% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda 
acerca das variações. 

• A conta “Fornecedores”, no Passivo Não Circulante, apresentou valor acentuado de R$ 
96.255.915 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do valor. 

3.1.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel 

Julho de 2023 

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda COMPANHIA INDUSTRIAL DE 
CELULOSE E PAPEL na exordial e já expostos em relatório inicial elaborado por esta 
Administradora, foi destacado e questionado o que se segue:  

• A conta “Disponibilidades” apresentou aumento ao longo de todo o período analisado. 

• A conta “Contas a Receber de Clientes” apresentou um aumento de 332% em 2021, seguido 
de duas quedas de 56% e 30% em 2022 e fevereiro de 2023. A Vivante questionou a 
Recuperanda acerca das variações.

• A conta “Estoques” apresentou um aumento de aproximadamente 43% em fevereiro de 2023. 

• A conta “Outras Contas a Receber” apresentou valor de R$ 2.954.682 em 2020. Em 2021 o 
saldo da conta encontra-se zerado, enquanto em 2022 esta volta a apresentar valores, 
contudo, bem abaixo do valor apresentado em 2020. Dessa forma, a Vivante questionou a 
Recuperanda acerca dos valores. 

• A conta “Fornecedores”, no Passivo Circulante, apresentou um aumento de 96% em 2021, 
seguido de uma queda de 52% em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda. 

• A conta “Adiantamento de Clientes” apresentou queda de 57% em fevereiro de 2023. A 
Vivante questionou a Recuperanda. 

• A conta “Contas a Pagar Empresas Controladas e Ligadas” apresentou aumento de 26% em 
2022, passando a apresentar o saldo de R$ 44.527.964. Já em fevereiro de 2023, a conta 
apresentou queda de 9%, apresentando o valor de R$ 40.399.129. A Vivante questionou a 
Recuperanda acerca dos valores.

3.1.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda PPA – PERNAMBUCO 
PARTICIPAÇÕES E ASSESORIA S/A na exordial e já expostos em relatório inicial elaborado por esta 
Administradora, foi destacado e questionado o que se segue:  

• A conta “Investimentos” apresenta valores acentuados ao longo de todo período analisado. 
Dessa forma, a Vivante pontua que foi apresentada relação de ativos não circulantes com a 
composição da referida conta e que será exposta em tópico posterior. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

3.1.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Acerca dos Balanços Patrimoniais apresentados pela Recuperanda ORGANIZAÇÃO PEDROSA 
PONTES S/A PONTESA na exordial e já expostos em relatório inicial elaborado por esta 
Administradora, foi destacado e questionado o que se segue: 

• A conta “Adiantamentos a Fornecedores” apresentou valores nos anos de 2020 a 2022. 
Contudo, destaca-se que a empresa atua como holding. Dessa forma, A Vivante questionou 
a Recuperanda. 

• A conta “Adiantamentos a Funcionários” apresentou valores ao longo de todo o período 
analisado. A Vivante questionou a Recuperanda. 

• A conta “Investimentos” apresentou valor de R$ 7.839 ao longo de todo o período analisado. 
A Vivante questionou a Recuperanda acerca do valor. 

• A conta “Coligadas e Controladas”, no Ativo Não Circulante, apresentou valor de R$ 
4.141.704 ao longo de todo o período analisado. A Vivante questionou a Recuperanda 
acerca do valor. 

• A conta “Sócios e Diretores” apresenta valor de R$ 288.550,00 ao longo de todo o período 
analisado. A Vivante questionou a que se refere. 

• A conta “Coligadas e Controladas”, no Passivo Não Circulante, apresentou crescimento ao 
longo de todo o período analisado. A Vivante questionou a Recuperanda acerca das 
variações. 

• A conta “Outros créditos e valores” apresenta valores ao longo de  todo o período analisado. 
A Vivante questionou a Recuperanda a que se referem. 

• Destaca-se que foram apresentados valores referentes à fornecedores e empréstimos e 
financiamento em fevereiro de 2023. Dessa forma, a Vivante prosseguiu com a solicitação 
das contas de forma analítica para uma melhor análise. 

• Destaca-se que a variação da conta Resultado Acumulado diverge do prejuízo apresentado 
na DRE no ano de 2022. Contudo, em análise à DFC é possível observar que a diferença se dá 
por um ajuste de exercício anterior. 

3.2. Índices de Liquidez 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise, cálculo dos 
índices e inclusão neste tópico. 

Contudo, a Vivante pontua que, conforme análise das demonstrações contábeis juntadas na 
exordial e já expostas em relatório inicial elaborado por esta Administradora, as Recuperandas, 
com exceção da Organização Pedrosa Pontes, apresentaram resultados negativos para o 
período de 2020 até fevereiro de 2023. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

3.3. Extratos Bancários 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. A seguir, resumo dos extratos bancários apresentados para o período de março pelas 
Recuperandas na exordial e já expostos em relatório inicial elaborado por esta Administradora 
Judicial, bem como questionamentos pontuados e pendentes de retorno.

Com relação às informações apresentadas, esta Administradora  pontua que questionou às 
Recuperandas acerca dos saldos bloqueados, contudo, aguarda retorno até o presente 
momento. 

Ademais, destaca-se que no extrato de nº 5028-8 do Banco do Brasil é possível observar a 
existência de bloqueios judiciais, de acordo com imagem abaixo: 

EXTRATOS BANCÁRIOS

RECUPERANDA BANCO AGÊNCIA CONTA SALDO DISPONÍVEL 
SALDO 

BLOQUEADO
PERÍODO 

Ondunorte Bradesco 0296-0 0002538-0 -R$ 69,10 R$ 616.985,52 mar/23

Ondunorte Bradesco 0296-0 0002538-1 R$ 6.618,08 R$ 49.637,45 mar/23

CICP Banco do Brasil 2178-4 11000-0 R$ 2.546,61 R$ 11.049,00 mar/23

CICP Banco do Brasil 3433-9 5028-8 R$ 74,98 R$ 7.554,19 mar/23

CICP Bradesco 0296-0 0005883-1 R$ 21,41 R$ 32.623,91 mar/23

A Vivante questionou à Recuperanda e aguarda retorno até o presente momento. 

Por fim, com relação à Recuperandas PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A e 
Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa, pontua-se que foram apresentadas anteriormente 
declarações de ausência de contas bancárias. 

3.4 Bens do Ativo Não Circulante 

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. A seguir, análise das relações de bens do ativo não circulante apresentadas na exordial 
pelas Recuperandas e já expostas em relatório inicial elaborado por esta Administradora Judicial, 
bem como questionamentos pendentes de retorno:

3.4.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte

Foi destacado que a  Recuperanda apresentou, no ID 127839123 - Pág. 2, relação de bens do 
ativo não circulante e que na relação constam informações acerca dos bens e das 
classificações e contas contábeis a que se referem, no entanto, não constam informações 
acerca dos valores dos bens. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante realizou análise e comparação da lista apresentada com o balanço patrimonial da 
Recuperanda, situação em que foi possível observar que foram apresentados bens intangíveis na 
relação de ativos, contudo, o balanço patrimonial de fevereiro de 2023 da Recuperanda não 
possui intangíveis discriminados. 

Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o presente momento. 

Julho de 2023 

3.4.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

Foi destacado que a Recuperanda apresentou, no ID 127839124 - Pág. 39, relação de bens do 
ativo não circulante e que na relação constam informações acerca dos bens e das 
classificações e contas contábeis a que se referem, no entanto, não constam informações 
acerca dos valores dos bens. 

A Vivante realizou análise e comparação da lista apresentada com o balanço patrimonial da 
Recuperanda, situação em que foi possível observar que foram apresentados bens intangíveis na 
relação de ativos, contudo, no balanço patrimonial de fevereiro de 2023 da Recuperanda não 
possui intangíveis discriminados. 

Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o presente momento.

3.4.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico e que não constam questionamentos pendentes para esta Recuperanda. 

3.4.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico e que não constam questionamentos pendentes para esta Recuperanda. 

4. Demonstração de Resultado do Exercício

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. A seguir, questionamentos já destacados em relatório inicial, elaborado pela Vivante, e 
que estão pendentes de retorno até o presente momento. 

Acerca dos demonstrativos de resultado apresentados pela ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E 
PAPELAO ONDULADO DO NORTE na exordial, foi destacado e questionado o que segue: 

• A conta de despesas com logística apresentou um aumento de aproximadamente 66% em 
2022. A Vivante questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o momento. 

• Com relação à conta de “Outras Receitas Operacionais”, destaca-se que foram observados 
valores acentuados e apenas nos anos de 2020 e 2021. A Vivante questionou a Recuperanda 
acerca dos valores e aguarda retorno até o momento. 

• Por fim, a conta “Outras Despesas/Receitas Não Operacionais” apresentou valor acentuado 
de R$ 4.756.291 em 2022. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do valor e aguarda 
retorno até o momento. 

4.1.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

4.1.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel

Acerca dos demonstrativos de resultado apresentados pela COMPANHIA INDUSTRIAL DE 
CELULOSA E PAPEL na exordial, foi destacado e questionado o que segue: 

• Foram observados valores referentes à “Outras Receitas Operacionais” nos anos de 2020, 2021 
e fevereiro de 2023, tendo esta Administradora questionado à Recuperanda, contudo, não 
foram prestados esclarecimentos até o presente momento. 

• A Recuperanda apresentou valor de R$ 443.110,00, em 2022, para a conta “Outras Despesas/ 
Receitas Não Operacionais”. A Vivante questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o 
momento.

Julho de 2023 

4.1.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Acerca das demonstrativos de resultado apresentados pela PPA – Pernambuco Participações e 
Assessoria S/A na exordial, foi destacado e questionado o que se segue:

• As contas de despesas administrativas e de equivalência patrimonial negativa apresentaram 
valores no período de 2021 a fevereiro de 2023. A Vivante questionou a Recuperanda acerca 
dos valores e aguarda retorno até o momento.   

4.1.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Acerca dos demonstrativos de resultado apresentados pela Organização Pedrosa Pontes S/A 
Pontesa na exordial, foi destacado e questionado o que se segue: 

• As despesas administrativas apresentaram os valores de R$ 109.791,62 e R$ 88.235,99 em 2021 
e 2022. A Vivante questionou a que se referem os valores, contudo, não obteve retorno até o 
presente momento. 

4.2. Análise do Faturamento

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. A seguir, resumo das informações apresentadas na exordial e já pontuadas em 
relatório inicial pela Vivante. Além disso, questionamento pendente de esclarecimento por 
parte das Recuperandas. 

A Vivante pontua que questionou a Recuperanda acerca do aumento acentuado no 
faturamento do ano de 2021. 

Análise de Faturamento - Grupo Ondunorte 

Recuperanda 2020 2021
AH 

(2021) 
2022

AH 
(2022) 

fev/2023

Ondunorte R$  88.177.784 R$   245.057.977 178% R$   210.616.136 -14% R$   20.105.543 

CICP R$  29.893.900 R$    44.076.506 47% R$     40.004.332 -9% R$     3.895.977 

PPA R$         -   R$           -   - R$         -   - R$          -   

Pedrosa 
Pontes

R$         -   R$           -   - R$         -   - R$          -   

Total do 
Grupo 

R$  118.071.684 R$   289.134.483 - R$  250.620.468 - R$   24.001.520 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

5.Demonstração de Fluxo de Caixa e Projeções

Destaca-se que não foram apresentadas novas documentações para análise e inclusão neste 
tópico. A seguir, questionamentos realizados com base na documentação apresentada na 
exordial e que estão pendentes de esclarecimentos por parte das Recuperandas. 

Julho de 2023 

5.1. Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela Ondunorte Cia de Papeis e 
Papelão do Norte na exordial, foi destacado e questionado o que segue: 

• A conta “Clientes” não apresentou variação no fluxo de caixa no mês de fevereiro de 2023. 
No entanto, esta variou no balanço patrimonial apresentado pela Recuperanda. A Vivante 
questionou a Recuperanda acerca da variação e aguarda retorno até o momento.

• A conta “Fornecedores de materiais” apresentou uma variação negativa de R$ 5.812.134,00 
em fevereiro de 2023. A Vivante questionou à Recuperanda a que se refere o valor e 
aguarda retorno. 

• A conta “Adiantamentos a Fornecedores” apresentou uma variação de R$ 877.530,00 em 
fevereiro de 2023. A Vivante questionou à Recuperanda a que se refere o valor e aguarda 
retorno. 

• A conta “Obrigações Fiscais e Sociais” apresentou uma variação positiva de R$ 5.123.566,00 

em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor e aguarda retorno.

• A conta “empréstimos e financiamentos” apresentou valor de R$ 2.622.702,00 em fevereiro de 
2023. A Vivante questionou a qual empréstimo ou financiamento o valor se refere e aguarda 
retorno. 

• A conta “Imobilizado” apresentou variação positiva de R$ 332.111,00 em fevereiro de 2023. 
Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é possível observar que, no 
período, ocorreu na realidade uma redução na referida conta. Dessa forma, a Vivante 
questionou a Recuperanda acerca da divergência, bem como a qual bem a variação se 
refere e aguarda retorno até o presente momento. 

• A conta “Empréstimos de controladas e ligadas” apresentou valor de R$ 35.165,00 em 
fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor e aguarda retorno. 

• Observa-se que foram gastos R$ 569.566,00 com “Outras Obrigações” no período de fevereiro 
de 2023. A Vivante questionou à Recuperanda a que se refere a conta e o referido valor e 
aguarda retorno.

• A conta “Contas a receber” apresentou valor negativo de R$ 287.981,00 em fevereiro de 
2023. A Vivante questionou a que se refere o valor e aguarda retorno.

• Foi apresentado valor de R$ 199.862,00 referente à “Ajuste de Exercício Anterior” em fevereiro 
de 2023. A Vivante questionou a que se refere o valor e aguarda retorno. 

5.2. Companhia Industrial de Celulose e Papel 

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela Companhia Industrial de 
Celulose e Papel na exordial, foi destacado e questionado o que se segue:



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

• A conta “Ajuste de Exercício Anterior” apresenta valor de R$ 155.748,00 em fevereiro de 2023. 
A Vivante questionou a que se refere o valor e aguarda retorno até o momento. 

• A conta “Adiantamento de fornecedores” apresentou valor positivo de R$ 389.735,00 em 
fevereiro de 2023. Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é possível 
observar que, no período, ocorreu uma redução na referida conta. Dessa forma, a Vivante 
questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o momento. 

• A conta “Contas a Receber” apresentou valor positivo de R$ 595.469,00 em fevereiro de 2023. 
Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é possível observar que, no 
período, ocorreu na realidade uma redução na referida conta. Dessa forma, a Vivante 
questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o presente momento. 

• Foi observado um valor de R$ 239.068,00 referente à “Outras Obrigações” em fevereiro de 
2023. A Vivante questionou a Recuperanda a que se refere o valor e aguarda retorno. 

• Foi observada valor de R$ 31.2480,00 no período de fevereiro de 2023 na conta de 
imobilizado. Contudo, em análise ao balanço patrimonial da Recuperanda, é possível 
observar que, no período, ocorreu na realidade uma redução na referida conta. Dessa 
forma, a Vivante questionou a Recuperanda acerca da divergência, bem como a qual bem 
a variação se refere, e aguarda retorno até o presente momento. 

• A conta “Empréstimos de controlados e ligadas” apresentou um valor negativo de R$ 
4.115.836,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o saldo e aguarda 
retorno.

• A conta “Empréstimos e financiamentos” apresentou uma variação positiva de R$ 
5.107.794,00 em fevereiro de 2023. A Vivante questionou a que se refere o saldo e aguarda 
retorno. 

Julho de 2023 

5.3. PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela PPA – Pernambuco 
Participações e Assessoria S/A na exordial, foi destacado e questionado o que segue: 

• A conta “Investimentos” apresentou valor de R$ 178.723,00 em fevereiro de 2023. A Vivante 
questionou a que investimento o valor se refere e aguarda retorno até o momento. 

• A conta “Empréstimos de Controladas e Ligadas” apresentou valor de R$ 250,00. A Vivante 
questionou a que se refere e aguarda retorno até o presente momento. 

5.4. Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Acerca das Demonstrações de Fluxo de Caixa apresentadas pela Organização Pedrosa 
Pontes S/A Pontesa na exordial, foi destacado e questionado o que segue: 

• A conta “Empréstimos de Controladas e Ligadas” apresentou um aumento de R$ 50.190,00. 
A Vivante questionou a que se refere o valor e aguarda retorno até o presente momento. 

• A conta “Ajustes de Exercícios Anteriores” apresenta valor de R$ 6.580,26 em fevereiro de 
2023. A Vivante questionou a que se refere esse valor e aguarda retorno. 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

6. Situação Fiscal

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

As Recuperandas não apresentaram relatórios e/ou extratos de débitos fiscais que pudessem 

evidenciar sua situação fiscal. Dessa forma, a Administradora Judicial realizou, em 22/08/2023, 

consulta na Fazenda Nacional, Secretaria da Fazenda do Estado e FGTS para uma melhor 

análise e constatou o que se segue:

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante obteve as seguintes informações:

6.1 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 9.297.127,40 23

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 118.709.916,94 138

NÃO TRIBUTÁRIO - MULTA TRABALHISTA R$ 15.379,07 3

NÃO TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 1.855,47 1

FGTS R$ 11.197264,55 1

TOTAL R$ 139.221.543,43 166

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 31.242,42 6

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 23.635.364,00 96

NÃO TRIBUTÁRIO - MULTA TRABALHISTA R$ 3.035,28 1

NÃO TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 1.770,51 1

TOTAL R$ 23.671.412,21 104

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 5.016.228,72 4

TOTAL R$ 5.016.228,72 4

ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA

ORIGEM DÉBITO INSCRIÇÕES

TRIBUTÁRIOS - DEMAIS DÉBITOS R$ 349.225,61 18

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO R$ 5.111.090,09 15

TOTAL R$ 5.460.315,70 33

Julho de 2023 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102

6.2 Fazenda Estadual

Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do estado de Pernambuco e de 

Sergipe com o objetivo de analisar a situação fiscal das Recuperandas. Ademais, destaca-se 

que não foi possível realizar consulta para a Recuperanda Organização Pedrosa Pontes S/A 

Pontesa.

A seguir, resumo das informações obtidas: 

Com relação à empresa PPA, a seguir certidão obtida em consulta:

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

CONSULTA AO PASSIVO FISCAL ESTADUAL - GRUPO ONDUNORTE

RECUPERANDA VALOR (R$) 

Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte R$ 62.993.502,61

Companhia Industria de Celulose e Papel
R$ 855,08 em PE; Situação Regular em 

Sergipe

PPA - Pernambuco Participações e Assessoria S/A Não possui inscrição estadual 

Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa - 
Não foi possível emitir certidão 

negativa 

Total de débitos R$ 62.994.357,69

Julho de 2023 

Com relação à Organização Pedrosa Pontes S.A. Pontesa, a Vivante destaca que solicitou a 
certidão à Recuperanda, tendo esta apresentado os seguintes documentos: 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

6.3 Fazenda Municipal

A Vivante destaca que para realizar consulta à dívida ativa perante a Procuradoria Geral do 
Município de Igarassu no site da Prefeitura, se faz necessário o número do contribuinte.

Sendo assim, esta Administradora Judicial informa que solicitou às empresas as certidões 
municipais para análise e que aguarda o retorno.

Julho de 2023 

6.4 FGTS

A Vivante realizou consulta ao site da PGFN e informa que obteve o seguinte resultado com 
relação ao FGTS para as Recuperandas:

- Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

- Companhia Industrial de Celulose e Papel 



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Julho de 2023 

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 

7. Endividamento

7.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial

Foram apresentados créditos concursais apenas das Recuperandas Ondunorte Cia de Papeis e 
Papelao Ondulado do Norte e Companhia Industrial de Celulose e Papel, estando estes 
subdivididos da seguinte forma:



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE - CRÉDITOS CONCURSAIS 

Classe Quantidade % Valor % 

I - trabalhista 1319 61,61% R$              18.875.590,55 10,58%

II - Garantia Real 9 0,42% R$               8.446.251,00 4,73%

III - Quirografária 381 17,80% R$            126.177.543,75 70,70%

IV - ME/EPP 432 20,18% R$              24.969.553,30 13,99%

Total 2141 100% R$         178.468.938,60 100%

COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL EM RECUPERACAO JUDICIAL - CRÉDITOS CONCURSAIS 

Classe Quantidade % Valor % 

I - trabalhista 172 40,38% R$                    92.012,23 0,82%

II - Garantia Real - - - -

III - Quirografária 127 29,81% R$               8.740.278,21 78,37%

IV - ME/EPP 127 29,81% R$               2.320.968,44 20,81%

Total 426 100% R$              11.153.258,88 100%

Total do Grupo 2567 100% R$         189.622.197,48 100%

Julho de 2023 

8. Informações Complementares

8.1 Envio das Cartas aos credores 

No Relatório anterior, foi pontuado que as cartas dirigidas ao credores, previstas no art. 22, 
inciso I, alínea a da Lei 11.101/2005 foram devidamente elaboradas por esta Administradora 
Judicial, contudo não haviam sido enviadas por ausência de endereços de credores, na 
lista apresentada pelas Requerentes. 

As Requerentes apresentaram os endereços que faltavam e as cartas foram enviadas. 

A seguir, captura de tela referente ao relatório de faturamento das cartas para envio 
apresentado pelos correios. Destaca-se que, foram enviadas cartas referentes às empresas 
ONDUNORTE COMPANHIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE e COMPANHIA 
INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL, únicas Recuperandas que possuem credores listados na 
Recuperação Judicial. 
 
 

Destaca-se que os valores apresentados acima foram listados em 1º edital de credores e que 
estes estão sujeitos a alteração, levando em consideração a apresentação de 2ª lista de 
credores por esta Administradora Judicial.  



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

8.2 Documentações Pendentes 

Conforme destacado ao longo deste relatório, não foram apresentadas novas documentações 
para análise e inclusão neste relatório. 

A Vivante pontua, ainda, que reiterou diversas vezes o pedido de envio das documentações 
mensalmente necessárias a partir do mês de março de 2023 e aguarda retorno até o momento. 

A seguir, documentações que estão pendentes de envio por parte das Recuperandas. 

- Ondunorte Cia de Papeis e Papelao Ondulado do Norte 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - ONDUNORTE mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Pendente Pendente Pendente Pendente

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM. Pendente Pendente Pendente Pendente



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 

- Companhia Industrial de Celulose e Papel 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - CICP mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Pendente Pendente Pendente Pendente

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM. Pendente Pendente Pendente Pendente

- PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PPA mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Pendente Pendente Pendente Pendente

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM. Pendente Pendente Pendente Pendente

- Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - Pontesa mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Pendente Pendente Pendente Pendente

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Pendente Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente Pendente

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM. Pendente Pendente Pendente Pendente



Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela 
Administradora Judicial em julho de 2023. Não houve análise contábil e financeira por 
pendência na entrega da documentação solicitada. O Administrador Judicial abaixo 
mencionado assina o presente documento.

9. Conclusão

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710Julho de 2023 



Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.

CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br                   

SÃO PAULO-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, 
Edifício Ez  Tower, Torre B, 24º andar, Chácara Santo Antônio, CEP 
04.711-904. Tel.:(11)  3048-4068.

RECIFE-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial 
Cervantes, 6º  andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. Tel.:(81) 3231-
7665

FORTALEZA-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º 
andar, Meireles, CEP 60.160-230. Tel.: (85) 3402-8596.

NATAL-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, 
sala 501, Candelária, CEP 59.064-390. Tel.: (84) 3235-1054.


